# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum LXVII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

ne aliquis sine fatu carere ingredi possit  
 et diligenter omnia faciunt. Et in hoc ap-  
 paret malicia eorum quia eam in custo-  
 dias non confidunt sed insuper sigilla ap-  
 ponunt. Hoc autem totum uoluit dominus fi-  
 eri propter maiorem certitudinem tēis  
 sue ut et ipsi quibus nolentes sibi tamen testes  
 sunt dñm resurrexisse et nullo modo sic po-  
 situm furari potuisse. Non est enim consilium  
 nec sapientia nec fortitudo contra dominum.

**Et** recte in tali loco dominus sepulchru-  
 ram suam elegit ubi nulla possibilitas fo-  
 diendi esset quatenus omnem occasionem  
 calupniandi iudeis auferret ne forte si in  
 materia circumclusus esset uel quolibet pa-  
 riēte dicerent ipsi discipulos illius furatos  
 eum fuisse unde **herod.** Non suffecerat  
 principibus sacerdotum et scribis et phari-  
 seis crucifigisse dñm saluatorem nisi se-  
 pulchrum custodirent cohorte accipe-  
 rent et signarent lapidem et quatuor illis  
 est manu opponerent resurgenti ut di-  
 ligentia eorum in fidei proficeret. Quāto  
 enim diligentius seruiatur tanto magis  
 resurgentis uirtus ostenditur unde et  
**criso.** Et in durissimo lapide fuerat ex-  
 casum et grandis lapis positus est ad o-  
 stium et custodia ponitur militum in  
 arcibus ut quāto fortius seruiat ne furari  
 possit tanto magis uirtus dei appare-  
 at cum resurrexerit. Si enim sepulchrum  
 fuisse in terra dicere poterant. Suffode-  
 runt terram et furati sunt eum. Si fuisse  
 lapis paruulus positus. Dicere poterant.  
**Paruulus lapis fuit et dormientibus**  
 nobis tulerunt eum. Et iterum **Dilige**  
 scribarum prodest fidei nre. **Deuote pha-**  
 risaei suate. deus inclinat non potest deus  
 in sepulchro teneri non potest qui fecit  
 celum et terram cuius in puerillo est  
 terra et celum qui appendit mundum in  
 tribus digitis. Qui ergo appendit mundi

uno sepulchro uno sepulchro non potest  
 contineri. Unde etiam **hilarius** **herod.**  
 furandi corporis et sepulchri custodia atq;  
 obfirmatio stulticie atq; infidelitatis  
 testium est cum prius precepto dominum co-  
 speuissent de sepulchro mortui suscitatu.  
**Orlatus** autem predictus postmodum in mul-  
 tis apud tiberium cesarem a iudeis accusa-  
 tus deportatus est in exilium lugdunum.  
 Unde erat **ocuidus** **herodes** uero qui co-  
 sensit pylato in necem dominum deportatus  
 est in exilium rhenarum et mortuus est ibi.

**Omne** ihu xpe qui hora comple-  
 torem aromatibus ungi et con-  
 diti ut sindone et alijs linteis in uolu et  
 ligam matre q; tua et alijs amas tuas  
 lamentatibus ad sepeliendam portari et  
 sepeliri uoluitis da michi queso ut te a-  
 romantibus ungitur per feruente deu-  
 otione et bonis conuersatione sindone et lin-  
 theammibus te inuoluam p mundam  
 affectos et consticie puritatem lamen-  
 te lacrimis pme et compassione porte  
 q; brachis caritatuue et hmlis apatos  
 et sepeliam te in corde meo per iugem  
 recordator et memoriam ut et ego t  
 cosepultus petuente tenui merear adre-  
 surrectionis glorię amari. **De hys q**  
**passus est dñs et de laude crucis**

**Considera** nunc que pro  
 salute hoie omni tempore  
 et specialiter hodie passus  
 est dominus ut in dñe ad-  
 uertat quāto sibi debeat  
 quilibet opamur loet enim que pro nob  
 passus est sup omnia que opatus est  
 ualde amabilem cum nobis reddunt  
 et nos ad eum amandum fortius asti-  
 tunt. Unde **ber.** Valde oio michi aman-  
 dus est per quem sum uiuus et sapio.  
**Pro hys** ergo ita sum amas te quāto pos-  
 sum. **Quod** est quod me plus mouet plus

urget plus attendit Super omnia in  
 q̄ reddi amabilem te mihi ihu bone  
 calix quem bibisti opus redemptionis hoc  
 ois amorem nem facile uendicat totu sibi  
 Hoc magis est quod nam deuotionem et  
 blandus allicit et iustus exigit et arcus  
 stringit et affiat uehementius **V**ultum  
 quippe laborauit in eo saluator nec i oi  
 mundi fabrica tantum fatigatiois auctor  
 assumpsit Illa demq; dixit et facta sunt  
 inaduut et creata sunt At uero hic et in  
 ditte suis sustinuit contraditores et in  
 factis obseruatores et in tormentis illuso  
 res et in morte exprobratores Et uerum  
**V**emento iam homo et si de nichilo te facti  
 non tamen de nichilo redemptum Sed deb  
 condidit omnia et te inter omnia At uero per  
 totos xxx annos operatus est salute tuam i  
 medio terre **Q**uam laborauit suscipiens  
 hec ber. dicit et ambr. **Q**uis itaq; michi co  
 tulit deus redimendū q̄ creandū **C**reandū  
 quippe me michi dedit. redimendū aut et se  
 ipm dedit et me michi reddidit Itaq; si me  
 totum illi debeo pro me facto quid iam ad  
 dam pro me refecto non em tam facile sum  
 refectus q̄ factus **S**iquidem de omni quod  
 factum est dixit et facta sunt In me aut  
 refaendū et dixit multa et gessit mira et  
 pertulit dura nec tm̄ dura sed etiam indigna  
 hec ambr. **N**on est aut estimandam q̄  
 passionis sue pena in eius solum captione  
 et tradicione fuerit immoderata s̄ potius ab  
 instanti sue conceptionis usq; ad morte  
 eius durauit **C**um em mortem suam a  
 terribissimarum quam pro salute nra pa  
 ti uoluit firmissime presaret et ea futu  
 ram infallibiliter cognosceret oportuit  
 q̄ in qualibz hora pro ea naturalit̄ dolo  
 ret p̄ferri cum cogitaret tantā mor  
 tis acbitatem et tantam doloris ḡnālica  
 tem que per totum corpus et omnia me  
 bra corporis et per omnes vires ifeides

et hoc no  
 ualde notat

anime diffundi debebat **V**ultu uero de  
 his que dominus est passus pro nobis  
 colligi p̄nt ex uerbis augustini dicentis  
**A**tende et intellige aia mea tempus be  
 atissime passionis **P**assus est ihesus me  
 amor meus dulcedo mea spes mea beati  
 tudo mea consolacio mea in omni tpe in  
 toto corpore in omni suo ope **I**n tpe ihan  
 tie angustias ueteri paupertatem a p̄ritate  
 et humilitatem p̄sepi p̄secutorū aduersa  
 tu fugam egypti **I**n tempore adoleſcentie  
 disputator p̄p̄itator **I**n tempore iuue  
 tutis amarissimam et turpissimā passi  
 onem **P**assus est etiam in toto corpore i  
 oculis effusionem lacrimarum in auribus  
 auditum contumeliarū et blasphemiarū in  
 gēns molestiam alaparum in naribus  
 fetorem sp̄itū in ore amaritudinem ateti  
 in manibus afflictōz plagarum et i pe  
 dibus in manibus vincula in toto corpe  
 flagellator passus est **E**t in ope detraheret  
 p̄dicator conuersator miraculor opator  
**T**raditur et ligatur iustus et innocens sic  
 agnus ad sacrificiū sicut latro ad suspendiū  
 et tamen non querit uindictam non ostēdit  
 impatiētiāz ymo arguit petriū amputatē  
 auriculam cum possit obtinere a patre legi  
 onē angelicam duodenariū ligat̄ ergo sicut  
 latro accusatur ut latro condemnat̄ ut lat  
 expellitur ut latro plectitur in latrones  
 ut p̄nceps latrū ligatur domine ut sol  
 uas vincula p̄ccatorū ut dissoluas colliga  
 tiones impietatis et fasciculos dep̄mentes  
**D**untis bone ihu sp̄is clauis et lancea  
 ut sit in nobis recta intentio discreta opa  
 manifesta dilectio flagellaris ut a me fla  
 gella tue iracundie propulsares vulne  
 raris domine ihu p̄pter peccata nra attri  
 tus p̄pter scelera nra ut sint plaga tue no  
 sciorum vulnerum efficacis medicina **T**ep  
 etiam dulcis ihu tuam aggregauit pas  
 sionem **P**assus em es tpe nocturno fir

quod se tunc in matutinis castigatus. in  
 mane accusatus. in tertia clamatus.  
 in sexta condemnatus. in nona cum cla-  
 more et lacrimis exprobravit. **P**langere regi  
 et dole et fatigare anima mea et deducunt  
 oculi tui lacrimas et non taceat pupilla o-  
 culi tui super fruentium tuum decorum matris et  
 amabilem super amorem mulierum qui ves-  
 tivit te cocino et probuit tuo cultui orna-  
 menta. **D**olebis enim si consideras lacrimas mu-  
 lierum et lacrimas piscatoris. lacrimas in-  
 sensibilem si uideas obtenebratoris solis ut  
 celaret membra domini patientis et lac-  
 rimas gemeritis. **D**olet enim beatus uirgo mater  
 de proditione et captione. de condemnatione  
 de crucifissione potissime in commendatione  
 et depositione. locus etiam tua bone ibi ag-  
 grauatur passionem. **V**assus est enim domi-  
 nus in presepio in deserto in templo in  
 hospicio in itinere in hortis in atrio in  
 pretorio in crucifissione in presepio in gen-  
 tiam in deserto in pugnam in templo in  
 tenciam in hospicio obseruato. **D**ecentorum  
 in itinere fatigato et molestiam in hortis  
 sudorem sanguinis uerbum et osculum pro-  
 ditoris uerbo corporis comprehensione  
 et ligato. **C**ohortas in atrio interrogato.  
 aliparum afflicto. **T**antum nequitas accusa-  
 tionem ei in faciem conspuum colaphis  
 cadunt in faciem palme percussit in  
 sulcandis et illudendo prophetas ei dicunt  
 in pretorio iniquitatem testium et accusa-  
 tione infidelium amarissimum flagellum  
 iniquum iudicium illusionem prosequutum.  
**E**t iude peruersitatem inquam iniqui-  
 tatem maximam iudicat iudeo deridet  
 reo cruciatur pontifex dicit iniquum iudicium  
 aut ex parte testium quia non conueniunt  
 ex parte rei quia accusat innocentem. **D**e-  
 fecit etiam in isto iudicio rectitudinem animi  
 sciebat enim quod per inuidiam tradidisset eum.  
**D**efuit etiam iusta causa quia non culpa

propria sed aliena iustus ordo quia captus  
 et ligatus ante sententiam. **I**mittit prolatum  
 accusator falsam condemnationem in nocente  
 ad crucem in nomina. **T**ribeste prolate  
 iudeo inique. **Q**uomodo in tenebris superari  
 subuerteris seducis qui prius eum expro-  
 conabaris iure cori consuetudine loci fla-  
 gello corporis. **T**ribeste infideles per-  
 fidus iudei qui in tenebris ueni domini crucifi-  
 gitis et percussitis. **D**oleatur in loco crua-  
 fissionis patitur namque dei filius amor  
 eternus. **S**incerus dulcis et suavis in mu-  
 lieribus plangentibus in iudeis infide-  
 libus in latrone blasphemante in populo  
 clamante in matre lacrimante. **A**tende  
 etiam et collige uiam meam genus mortis  
 sue. **I**llud enim genus mortis fuit turpis-  
 simum vilissimum amarissimum acerbissimum. **E**x-  
 liatur enim uestibus expellitur a turibus  
 cruciatur cum latronibus. **I**lludatur a mili-  
 tibus. **I**lludatur in domo herodis in ueste  
 candida in domo principis colaphis spu-  
 tis et alapa in pretorio iudeis in ueste pur-  
 purea in corona spinea in salutatione  
 in genu flexione in uictoria in cathedra  
 crucis in titulo in conspectu in multiplici  
 obprobrio. **F**uit etiam amarissimum si con-  
 sideres causalitatem generalitatem diuitur-  
 nitatem et acerbitatem. **C**ausa enim non  
 est tua sed mea domine ihesu tu enim solus  
 fusti absque macula passus es generaliter  
 de iudeis igitur anima mea generalita-  
 tem hanc iudei lectum sponsi non est  
 floridus non est aureus uel argenteus  
 sed durissimus nescit enim sciamina deest  
 culatari. **I**nteramina cooperitoria pul-  
 ueraria. **D**icitur titulum famosum scriptum  
 a prolatore conscriptum considera tibi  
 eius et potum. **O**mnitium dicitur scilicet  
 mulierum et latronum uerba et uerba  
 macula et flagella coronam et lanceam  
**V**assus est etiam in omnibus partibus

corporis ut m̄a redemptoris amoueret  
transgressionem p̄uacicatoris Accebita-  
tem etiam habet bone ih̄u passio tua et  
p̄pter innocentiam ex parte tuu exortatō  
et ingratiūdnem ex parte populi et  
p̄pter complexionem ex parte corporis  
cōpassionem ex parte matris et tu dila-  
collegi et quia pateris in partibus ma-  
gis passibilibus et sensitiuis quod atti-  
dit p̄pter raritatem et tēneritatem car-  
nū multitudine ossium et collectioz  
nervorum Pateris ip̄e domine deus  
meus dux meus et notus meus ī late-  
manibus et pedibus ut accelerares hōi  
originalis actualis et uenialis cōmiss  
meditāam Dedita etem domine ih̄esu  
xp̄e sanguinem tuū in p̄cū redemptōis  
et in potum fidelibus mēbricationis  
in lauacru cōmquinacionis in antidōtu  
tūrationis in scutum p̄ctis impūritōis  
fuit igitur bone ih̄u lectus durissimus  
tuus abis et potus amarissimus / trua-  
ctus singularis et acerbissimus nec r̄uo-  
cat te nec retrahit teneccim̄ amor m̄is  
aut timor acerbissime mortis nō pudor  
spoliati corporis / non dolor singularis  
aut fallacia sponsionis quia inducis es  
ueste nuptiali m̄scutus lege legali ar-  
matus armatura spūali Egredere ip̄e  
filia syon et uide gloriā salomonis  
in equitatura in ramis et uestibus et  
laudibus Quomodo igitur emarcuit tam-  
cito flos glorie tue umbra honoris tu  
Nimium cōuertunt honorem in ob-  
probriū dulcedinem in absinthiū por-  
tas etem cruce in humeris spoliatis  
uestibus tuis cruciatis flagellis facia-  
ris obprobriis de urbe expelleris uide  
nri sapientia salomonis a p̄te t̄p̄is  
passus est etem sexta feria hora sexta  
ut hominem lapsum v̄i hora et de p̄e  
mortem suam repararet a p̄te medij h̄

em opus n̄e salutis ordo depoposcat  
Vide et pacenciam ip̄e etem tamq̄  
agnus qui portatur ad uictimam et  
sicut ovis ad occisionem ductus est v̄i  
de eius h̄militatem quia dampnatur  
cum latronibus Vide caritatem quia i-  
dulget crucifigentibus uide et pauper-  
tatem pauper em fuit et in laboribus  
p̄d pauper tatem tuam ostendit multi  
pauper ih̄u mater tua familia tua do-  
mus tua domus inquam p̄ sepi cena-  
tuli patibuli et timuli equitatura asine  
et pulli ubi sunt insignia tua rex regni  
princeps pastorem d̄bi est equitatura  
tua uestis purpurea palatū sceptrum  
solum et diadema regni ubi sunt orna-  
menta tua sacerdos metnū et pontifex  
futuroz honorum d̄bi sunt p̄iosa anu-  
lus et gemma baculus et cypa serua  
crocece et sandalia ubi sunt arma belli  
ca fortis armare et miles noue nō d̄fi-  
tibi in gloria alapa uestis alba et p̄pura  
non d̄fuit pugna superasti latronem  
et mortem / spoliasti infernū omnia spo-  
liantem in funda v̄muloz in lapid-  
bus quoz uulnecum in baculo crucis ubi  
sunt codices tui m̄se optime liber tuus  
corpus tuū scriptus intus et foris / septē  
sp̄ms et claus. illinatus v̄nda sanguis  
ligatus v̄mulois signatus claus d̄cedere  
et huius mortis d̄tuturmatem et p̄po-  
siciones acerbitatum et pone eam super  
cor tuū sicut signaculum inter uerba tua  
sicut fistaculum sicut antidotum contra  
omnem morbum d̄scende super palmi  
crucis p̄e cōpassionem meditacione  
m̄matorū ut apprehendas dulcissimos fruc-  
tus eius d̄ade ergo o aīa ad montem  
interre et considera altitudine paupertatis  
latitudine caritatis longitudine  
acerbitatis amaritudinem et doloris mor-  
tis et affer ramū uirentis oliue ad arborē

tue confasione Accipe etiam columba mea  
 granum frumenti seminatam in incarnati-  
 one in terra uirginis gloriose pressam  
 in aramissione crucifixam et flagellatam  
 in passione candidam in mente rubicatam  
 in corpore diuisam in latere mul-  
 tiplicatam in morte reconditam in horreo  
 in ascensione Hoc fit tuum oculum pulme-  
 tum et uirtutum Si autem fastidie appetitus  
 si lassessat interior gustus adhibe agnum  
 immaculatam adungete et pisces assatum  
 in trinitate trinitas Verba bone ihesu  
 agnus es et propter tuam medicinam pa-  
 acientiam et innocentiam atque notitiam cog-  
 noscas quippe matrem tuam in parablo  
 uirginem uirginem euangelistam euange-  
 liste comendans Si autem amplius desit  
 gustus tuus si non quiescat appetitus fac pul-  
 mentum de pisce assato ut comedas. Pisas  
 assatis opere passus est nutritus in aquis  
 tribulacionis apertus in latere ex squama-  
 tus in exspoliacione salitatus in spuro  
 multiplicacione assatus in carne trinitas  
 felle pisces ungete oculos tuos ut uideas  
 si est dolor sicut dolor meus Si contingerit  
 plimque stare in acie accipe saltum milicie  
 uocillum uictorie aram glorie Scutum  
 hoc quod miles contra hostes debet accipe  
 propter figuram picturam efficaciam et ma-  
 teriam Crux domini arbor salutifera est  
 huius salti cornua in manibus cruci-  
 fuxi. Tria enim cornua tria exsuperant  
 plia: cornu enim paupertatis superat  
 auaricie plium cornu humilitatis pugna  
 superbie si cornu aduersitatis lassitudinis  
 uoluptatis. Istud scutum fuit rubricatum  
 et picturatum sanguine ueri agni. Istud  
 scutum fuit perforatum lancea clauis et spi-  
 na Si autem non dum plene uales resistere  
 uide arcum et benedic qui fecit illum. Iste  
 arcus habet totidem ex corpore ligni ex  
 cruce. Iste arcus percussit latrone morte

et uulnerauit hostem serpente antiquum  
 si ne meritis et impatus appareas pcedit  
 uerpillum ueris crucis ostendat factus ueris  
 militibus ut in pliu acciditur et no for-  
 midabitur fortis armatos Si insurgat  
 flatus elacionis uentus tribulacionis nau-  
 fragium fugge suoms ascende in nauicula  
 sancte crucis bonis omnibus resecam in  
 dorso latere perforatum ab hostibus uolent  
 decantatum caribena uinculoz ligatum  
 In hac inuenies filium dormientem uentis  
 impantem et ois naufragium appulsante  
 per hanc fugabis periculum et oppro-  
 briis ad portum optimu. Ipa enim tuus sta-  
 est lignum uirginis per quod factum est iudi-  
 cium ueritatis Si sit tibi clausa ianua pa-  
 radisi adhibe tibi baculum sancte crucis  
 et pulsa et aperietur tibi Si autem ostium  
 clausum est et iam dormiunt pueri in ai-  
 bili et non habes quod pones ante ianuam  
 tuam accede ad arcem sancte crucis ut  
 inde tres panes accipias quos apponas  
 hospiti recumbenti panem humilitatis max-  
 ime panem pacencie pane caritatis  
 affluentissime Si no potes tibi ista  
 sapientie aperire adhibe clauis dauid  
 que apert et nemo claudit Si grauat  
 longitudo numeris et conadit uideus  
 tuus et desperas de uiribus accipe uir-  
 gam et baculum sancte crucis quo ier-  
 danem transeas huius mundi et znan-  
 tu ligni uite ne in uia deficias aut tor-  
 pestas Si uiator in solitudinibus huius  
 mundi et serpentes regni contra te  
 morsum et mortem intendant aspice  
 serpentem eneu positum supra palum nec  
 antiqui serpentis uirtus inficiat uel u-  
 repat Si spiritus malus quosq; accipiat  
 arripit catharam sancte crucis et re-  
 focillabitur leuius q; habebit Si in uia  
 luceat cecitas aut infirmitas spualis  
 adhibe tibi huius pasci sanguinis medicam

**S**i desperas ex meritis et iudas tua o-  
 pera nequaquam tibi sufficere de sancta cruce  
 accipe decorum parvi amara et accipe  
 in ara cruce hostia immaculata coacta  
 ab operibus mortuis emundationem Deique  
 cruce sancta et benedicta est in christi corpore  
 dedicata et ex membris eius tamquam mar-  
 garitis ornata decorata regis purpura  
 que meruit membra christi tangere que  
 sola fuit digna regem celorum et dominum  
 sustinere licet augeat. **U**nde beatus andre-  
 as ductus ad crucem et uidentem eam precepit  
 in laudem cruce et salutauit eandem di-  
 cens. **S**alua cruce que in corpore christi de-  
 dicata es et ex membris eius tamquam  
 margaritis ornata. **I**nter quos inter alios  
 dominus timorem terrenum habuisti modo  
 uero amorem celestem obtines pro uoto  
 suscipis. **D**ocuitis ergo et gaudens uenit  
 ad te ita ut et tu exultans suscipias me  
 discipulum eius qui pependit in te quia  
 amator tuus semper fui et desideravi am-  
 plecti te o bona cruce que decore et pul-  
 chritudinem de membris domini suscepi-  
 sti. **I**u de desiderata sollicitudine amata sine  
 intermissione quesita et iam concupiscens  
 auro parata accipe me ab hominibus et red-  
 de me magistro meo ut per te me recipiat  
 qui per te me redemit. **D**e laude eam  
 cruce sic dicit. **I**eriso. **S**i nosse desideras lu-  
 cissime uirtutem cruce et quanta ut pos-  
 sum ad eius laudem dicere audi. **C**ruce nobis  
 totius beatitudinis causa est. **H**ec nos a  
 tenebris liberauit erroris. **H**ec o tenebris  
 reddidit luci. **H**ec debellatos quieti socia-  
 rit. **H**ec alienatos deo conuulsi. **H**ec longe con-  
 stitutos propinquos peruenit. **H**ec peregrinos ci-  
 ues ostendit. **H**ec discordie amputatio est.  
**H**ec pacis firmamentum. **H**ec bonorum  
 omnium habunda largitrix. **C**ruce est clauis  
 paradisi. **C**ruce spes peccatorum. **C**ruce re-  
 morum. **C**ruce ceterorum. **C**ruce errantium uia